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GİRİŞ  

Su, uygarlık tarihi içerisinde hayatın devamı  için şart olmasının ya-
nında toplulukların yerleşik düzene geçmelerinde de etkin bir role sa-
hiptir. İlk medeniyetlerin Dicle ve Fırat nehirleri arasındaki bölgede 
veya Nil nehri boyunca uzanan topraklarda gelişmesi suyun insan ha-
yatındaki önemini göstermesi bakımından yeterlidir. Yerleşim merkezi-
ni bir akarsu veya göl kenarına kurmak, eskiden beri insanların su te-
mini için bulduğu en kolay yoldur. 

Medeniyet seviyesinin yükseldiği topluluklarda, sudan istifade et-
mek için çeşitli binaların inşa edildiği ve zamanla su ile ilgili yapı  türle-
rinin geliştiği anlaşılmaktadır. inşası, fonksiyonu ve bunlarla ilgili, örf 
adet ve geleneklerin hepsi "Su Medeniyeti" denilen sosyal ve kültürel 
açıdan insanlık tarihinin önemli bir kısmını  oluşturur. Bu bağlamda 
Anadolu su medeniyetinin bir bölümü olan su mimarisi, Güneydoğu 
Anadolu Bölgesi'nin iklim ve coğrafyasından kaynaklanan farklı  boyu-
tu ile Diyarbakır'da zengin bir donanıma kavuşmuştur. Mimaride su, 
yalnız dini ve sosyal yapılarda değil, sivil mimaride de vazgeçilmez ve 
dikkatle üzerinde durulması  gerekli bir husus niteliğiyle yerini almıştır. 

Bu çalişmamada Diyarbakır'da bulunan su mimarisi ile ilgili eser-
ler ana hatlanyla tamtılarak, mimari özellikleri tahlil edilerek, her biri-
nin Türk mimarisi içindeki yerinin gün ışığına kavuşturulması  amaç-
lanmaktadır. 

Diyarbakır şehir merkezine suyun Kanuni Sultan Süleyman tarafin-
dan 1543 yılında Vali Bali Paşa vasıtasıyla Gözeli Köyünden Hamravat Su 
Kemerleri ile getirildiği tarihi kaynaldarda gıldanmaktadır2. Diyarbakır 
Tapu Sicil Muhafi7liğı'nda bulunan eski tapu defterleri üzerinde yapılan 
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incelemelerde Hamravat Suyu'nun Kanuni tarafindan bir vakıf haline 
getirildiği3, şehre gelen suyun İskender Paşa Konağı' na 30, camiine 15, 
hamamına 15 rnasura, diğer evlere ise 1 veya 3 masura verildiği tespit 
edilmiştir4. Evliya Çelebi seyahatnamesinde ise suyun önce kaleye daha 
sonra Ulu Cami'ye ardından diğer camilere, han, hamam ve imaretlere 
dağıldığı  belirtilmektedir5. Mimar Koca Sinan'ın Kastamonulu kalfası  
Kasım Çelebi tarafından inşa edilen kapalı  su donatısma sahip Hamravat 
Su Kemerleri XX. yüzyıl ortalarına kadar kullaruhrken zaman içinde çok 
tahrip olduldanndan 1930 yılında kemerlerle şehre getirilen su, demir 
borularla hazırlanan su tesisanyla dağıtılmaya başlanmıştır. 

Toplumlar zamanla değişen ve gelişen hayat şartlarına daha uygun 
modern tesisler yaptıkça, eski su yapılan fonksiyonelliklerini yitirdikle-
ri ölçüde yavaş  yavaş  yok olarak unutulmuşlardır. Bu açıdan hızlı  bir şe-
hirleşme süreci yaşayan Diyarbakır il merkezindeki köprü, hamam ve 
çeşmeleri belgeleyerek kayıt altına alma zorunluluğu doğmaktadır. 
Herbiri bağımsız bir makale konusu olabilecek bu eserlerin aynntılı  ta-
nımlan üzerinde dunılmadan ana hatlanyla mimari özellikleri açıklan-
maya çalışılmıştır. 

Diyarbakır'da Ortaçağ'dan itibaren inşa edilerek günümüze kadar 
ulaşmış  köprüler, hamamlar ve çeşmeler olmak üzere su mirnarisi içe-
risinde değerlendirilebilecek üç yapı  türü öne çıkmaktadır. 

KÖPRÜLER 

Anadolu'nun bilinen en eski köprüleri, Diyarbakır ve çevresinde 
karşımıza çıkmaktadır. Diyarbakır şehir merkezinde günümüze ulaşa-
bilmiş  3 tane köprü vardır. Bunlar 1065 yılında Nizamüddin6  Nasr dö-
neminde yapılan Dicle Köprüsü' (Foto-1), 1218 yılında Artuklu hü-
kümdan Melik Salih Mahmut döneminde Mimar Cafer İbn Mahmud 
tarafindan inşa edilen Devegeçidi Köprüsüs (Foto-2) ve 1208 yılına ta- 

Adil Tekin, "Hamravat Suyu", Kara-Amid, c.II, Ankara 1970, sy.6-7, ss. 69-71; Metin Sö-
zen, Diyarbakir'da Türk Mimarisi, İstanbul 1971, s.220. 
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rihlendirilen Kara Köprü9'dür. Köprülerin bazı  kısımları  Türk devri 
öncesinde yapılmış  olsalar bile Türk devrinde sürekli onarım görmüş, 
eldemelerle günümüze ulaşabilmiştir. 

Figen İlter'in yaptığı  tipolojiye göre, Diyarbakır'daki köprülerden 
Dide Köprüsü ile Kara Köprü düz köprüler grubuna, Devegeçidi Köp-
rüsü ise dik köprüler grubuna girmektedir'''. 

Diyarbakır şehir merkezindeki köprülerin inşa malzemesi tama-
men kesme taşur. Son dönemlerde yapılan onarım çalışmalarında köp-
rülerin tempan duvarlannda, tabliye korkuluklannda yardıma malze-
me olarak moloz taş, kaba yonu taşı  kullanılmıştır. 

Diyarbakır köprülerinde süsleme yoğun olarak karşımıza çıkmaz. 
Dide Köprüsü'nde kitabenin satır aralannda kullanılan bitkisel motif-
ler ile kitabeyle aynı  hizacla yer alan köprüyü korumayı  sembolize eden 
"aslan figürü" köprüde karşımıza çıkan ender süsleme unsurlarından-
dır. Devegeçidi Köprüsü'nde ise köprü ayağı  üzerine sağır sivri kemer 
içine yerleştirilmiş  kitabe köprüye dekoratif bir değer de kaunıştır. Ka-
ra Köprü'de ise herhangi bir süsleme bulunmamaktadır ve hafifletme 
gözü hareketlilik katan tek unsurdur. 

HAMAMLAR 

Diyarbakır'ın tarihi kaynaklarından, vilayet salnamelerinden ve se-
yahatnamelerden" edinilen bilgiler ışığında Diyarbakır şehir merkezin-
de çok sayıda hamam binasının inşa edildiği ve bu eserlerin sayılan ba-
kımından şehirdeki sosyal yapılar arasmda önemli bir yere sahip oldu-
ğu anlaşılmaktadır. Şehrin hemen her mahallesinde halkın kullanımı-
na yönelik hamamlann inşa edildiğini söyleyebiliriz. 

Osmanh döneminde salgın hastalildan önlemek ve bu kentte yaşa-
yanları  korumak amacı  ile kente gelen yabancılar zorunlu olarak ha-
mamlara sokuluyor, ondan sonra şehre girmelerine izin veriliyordu. 
Bu nedenle de Diyarbakır surlarmdalci dört kapının yakınında hamam-
lar bulunuyordu. Ancak bu hamamlann çoğu, zamanla ilgisizlikten ve 

9  İlter, a.g.e., 5.85. 
1° İlter, a.g.e., 5.85. 
"Evliya Çelebi, a.g.e.; Hrand D. Andreasyan, Polonyalı  Simeon'tm Seyahatnamesı; İstanbul 1964; 

Jean Baptiste Tavernier, Its Six Vq.ages de jean Babtisie Tavernier en Turku, en Perse et aux Indes, Paris 
1678; James Silk Buckingham, Travels in Mesopotarnia, London 1827; Albert Gabriel, Vtyages 

Archiologique dans la Turquit Oriantale, Paris 1940. 
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yeni yollann açılması  esnasındaki bilinçsiz uygulama veya tahribat so-
nucunda yılularak ortadan kaldınlmalan, şehirde hamam sayısının 
azalmasına neden olmuştur. Elimizdeki kaynaldardan şimdiye dek tes-
pit edilebilen günümüze ulaşamayan hamarnlar: Cimşid Bey Hamamı, 
Ipekoğlu Hamamı, Çarşı  Hamamı, Cadde Hamamı, Bekir Paşa Hama-
mı, Hüseyin Efendi Hamamı, Dilaver Paşa Hamamı, Domat Hamamı, 
İçkale'deld Kale Hamamı, Maristan Hamamı, Yeni Kapı  Hamamı, Mir-
za Hamamı  ve Suakar Hamamı'dıri2. 

Diyarbakır şehir merkezinde inşa edilmiş  Deva Hamamı  (1520-40), 
Paşa Hamamı  (1564-67), Melik Paşa Hamamı  (1567), Kadı  Hamamı, 
Küçük (Şensu) Hamam, Vahapağa Hamamı  (XVII. yüzyıl), ve Çardak- 
li 	halen mevcut hamamlardır. 

Diyarbakır'daki Melik Paşa Hamamı'mn sıcaklık bölümü yıkıldığın-
dan hangi plan tipine sahip olduğu bilinmemektedir. Ancak sağlam ola-
rak günümüze ulaşan Kadı  Hamamı, Paşa Hamamı, Deva Hamamı, 
Vahabağa Hamamı  ve Küçük Hamam haçvari, dört eyvanlı  ve köşe hal-
vetli plan şemasıyla inşa edilmişlerdir. 

Diyarbakır hamamlanndan Çardaldı  Hamamı  altı  eyvan ve akı  ta-
ne halvet odası  ile yıldızvari plan tipine sahip tek eserdir" (Çizim-1). Sı-
caklık bölümü diğer hamarnlardan daha gösterişli olup eyvanlar beşik 
tonoz, halvetler ise kubbelerle örtülüdür. 

Diyarbakır'da inşa edilen hamamlarda inşa malzemesi yörede fazla-
ca bulunan kesme taş, kaba yonu taş, moloz taş  ve tuğladır. Hamamla-
rın beden duvar kalınlıklan, yaklaşık 1,00 m. ile 1,20 m. arasında, ara 
kalinliklan ise taluiben 0,60 rn. ile 0,90 m. arasında değişmektedir. Ge-
nel olarak Diyarbakır'daki tüm hamamlar, Türk hamam mimarisinde ki 
benzerleri gibi az sayıda pencere agkhğma sahip masif görünüşlü yapı-
lardır. Günümüzde kullanılmayan hamamlardan Paşa Hamamı'mn so-
ğukluk bölümüne girişin sağ  tarafında yer alan pencere hariç hamam-
larda dış  cepheye açılan herhangi bir pencere tespit edilememiştir". 

Melik Paşa Hamamı, Paşa Hamamı  (Çizim-2) ve Çardaldı  Hama-
mı'mn soğukluk bölümleri örten kubbelere ve hamamlann sıcaklık kıs- 

12  Sözen, a.g.e., s.207-213. 
13  Sözen, a.g.e., s.211; Beysanoğlu, a.g.e., s.573. 
'4  Yılmaz Önge, Anadolu'da XII- XIII Yüzyıl Türk Hamamlan, Ankara 1995, s.38. 
15  Evindar Yeşilbaş, Diyarbakır'da Su Mimarisi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Sanat Tarihi Anabilim Dalı  Yarmlanmamış  Yüksek Lisans Tezi, Konya 2007, s.106. 
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mındaki halvetlerin üzerini örten kubbelere ve Paşa Hamamı, Kadı  Ha-
mamı, Çardaldı  Hamamı'nın sıcaklık mekânı  örten kubbelere geçişler 
pandantiflerle sağlanmıştır. 

Anadolu'da inşa edilmiş  ilk Türk yapdarında ışıkLandırma ve hava-
landırma= dış  duvarlara açılmış  küçük maıgal pencereler ile örtüde 
ışık gözleri veya aydınlık fenerleriyle sağlandığı  bilinmektedir'6. 

Hamamlar, ısı  kaybını  azaltmak için ve fonksiyonlan gereği mahre-
miyet gerektiren yapılar olduklanndan aydınlatma genellikle örtü ele-
manlan üzerine açılan pencereler ya da ışık gözleri ile yapılmıştır'''. Ha-
valandırma ve ışıklandırmada kullanılan bu sistem Diyarbakır Hamam-
larmda da görülmektedir. 

Hamamlarda tabü ışıldandırma da XV. yüzyılın başlanndan itiba-
ren büyük kubbelerin kasnaklanna pencere açılarak sağlanmışur18. Gü-
nümüzde kullanılmayan Diyarbakır hamamlarmın soğ-'ukluk 

örten kubbelerin kasnaldanna açılmış  karşılıklı  dörder pencerede 
farklı  kemer formlan kullanılarak inşa edildikleri dikkati çeker. 

Diyarbakır'da yer alan hamamlann kurgulannda süslemeye he-
men hemen hiç yer verilmediği görülmektedir. Paşa Hamamı'nın so-
yunmalik bölümünün duvannda yer alan pencerenin geometrik geç-
meli sütuncesi (Foto-3) ile Melik Paşa Hamamı'nın (Foto-4) soyunmalik 
kısmını  örten kubbe kasnağına açılan pencerelerdeki renkli taşlar dışın-
da hamamlarda süsleme unsuruna rastlanmamışur'9. 

ÇEŞMELER 

Diyarbakır sokaklannda karşımıza çıkan, insanoğlunun sudan fay-
dalanmak üzere inşa ettiği basit strüktürlü yapılar olan çeşmelerin bü-
yük çoğunluğu Osmanlı  döneminde inşa edilmiştir. 16. yüzyıldan son-
raki dönemleri kapsayan seyahatnamelerde 130'u umumi 300'ü özel 
çeşme olmak üzere toplam 430 çeşmeden söz edilmektedir". 1874 yı-
lında Diyarbakır'da yayınlanan beşinci Diyarbakır Vilayeti Salname-
si'nde 130 çeşmenin var olduğu ancak kayıt altına alinmadıldanndan 

16  Yılmaz Önge, "Anadolu Türk Mimarisinde Tabii Işiklandirma", Onatya, VII/73, 1971, 
s.6-7- 11. 

17  Mustafa Denktaş, Karaman 24mıle7i, Kayseri 2000, s.290. 
18  Önge, a.g.m., s.11. 
19  Yeşilbaş, a.g.t., s.111. 
20 Korkusuz, a.g.ı., 5.62. 
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günümüze hangilerinin ulaşmadığını  tespit etmek mümkün değildir21. 
Tarihi kaynaklarda sözü edilen çeşmelerden yalnızca 33 tanesi günü-
müze ulaşmıştır. 

Diyarbakır'da bulunan çeşmeleri, bulunduklan yer ve cephe kom-
pozisyonlan22  dikkate alınarak iki grupta toplamak mümkündür. İlk 
grupta incelenen çeşmelerin gruplandırılmasında fiziksel konumlan 
göz önüne alınırken ikinci gruptaki çeşmelerin gruplandırılmasında ise 
cephe formlan, özellikle kemer formları  dikkate alınarak incelenmiştir. 
Ayrıca bu gruplandırmaya üçgen alinliğa sahip ve diğer iki gruba da 
dahil edilemeyen Aslanli Çeşme'yi tek başına üçgen alınlildı  çeşmeleri 
temsil eden çeşme olarak ekleyebiliriz23  (Çizim-3). 

Bulunduklan yere göre mimariye bağımlı  çeşme örnekleri, her-
hangi bir evin, caminin, türbenin, dükkanın ve bahçenin duyan ile bir-
likte inşa edilen çeşmelerdir. Söz konusu çeşmelerin yapıyla birlikte mi 
yoksa daha sonra mı  inşa edildiklerini bugünkü şartlar altında tespit et-
mek mümkün görülmemektedir. 

Diyarbakır şehir merkezinde yer alan 33 çeşmeden 27 tanesi bu 
gruba girmektedir. Bunlar: Tahtali Katsal Sokak Çeşmesi (Çizim-4), Tel-
grafhane Sokak Çeşmesi, Pamukçu Sokak Çeşmesi, Ziya Gökalp Sokak 
Çeşmesi, Yukarı  Karataş  Sokak Çeşmesi, Yiğit Ahmet Sokak Çeşmesi, 
Zağli Sokak Çeşmesi, Köylü Sokak Çeşmesi, Binici Sokak Çeşmesi, Talu 
Sokak Çeşmesi, Ihsak Sukuti Sokak Çeşmesi, Hüsrev Paşa Sokak Çeşme-
si, Develi Sokak Çeşmesi, Karabulut Sokak Çeşmesi, Altay Sokak Çeşme-
si'dir. Arkasındaki cami, medrese, türbe, kilise duyan ile birlikte inşa 
edilen çeşmeler: Lale Bey Çeşmesi, Zinciriye Medresesi Çeşmesi, Saha-
be Paşa Çeşmesi (Foto-7), İbrahim Bey Çeşmesi, Arap Şeyh Camii Çeş-
mesi, Hasırlı  Camii Çeşmesi, Meryem Ana Kilisesi Çeşmesi, Sultan Şuca 
Çeşmesi, Kavas-ı  Sagir Çeşmesi, Behram Paşa Camii Çeşmesi (Foto-6), 
Hanzade Camii Çeşmesi, Kadı  Camii Geçidi Çeşmesi'dir24. 

Diğer taraftan Bağcılar Sokak Çeşmesi, Hatun Katsal Çeşmesi (Çi-
zim-6) (Foto-7), Aslanh Çeşme (Foto-5), Çarıldı  Çeşmesi, Kurtoğlu Çeş-
mesi (Foto-8) ise herhangi bir yapıya bağımli olmayan bağımsız çeşme 
grubuna girmektedir. 

21 Ahmet Zeki izgöer, Salname-i Dıyarbekir, c. 5, İstanbul 1999. 
22  Ayla Ödekan, "Kent içi Çeşme Tasarımında Tipolojik Çözümleme", Semaııi Eyice:ye Arma-

ğan, Istanbul Taztlan, İstanbul 1992, s.284. 
23  Yeşilbaş, a.g.t., s.117. 
24 Yeşilbaş, a.g.t., s.113. 
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Cephe kompozisyonlanna göre Diyarbakır'daki çeşmelerin büyük 
bir bölümü bir yapıya bitişik inşa edıildiklerinden sadece ön cepheleri 
mevcuttur. Bağımsız olarak inşa edilen çeşmelerden Hatun Katsal Çeş-
mesi (Foto-7) üç cepheli inşa edildiğinden ayrı  bir öneme sahiptir. An-
cak diğer bağımsız çeşmelerin yan ve arka cepheleri sağır olduklann-
dan sadece ön cephelerinin durumu izlenebilmektedir. Anadolu Sel-
çuklu mimarisinde ve Osmanli mimarisinde en çok karşılaştığımız ke-
mer formu olan sivri kemer incelediğimiz çeşmelerin büyük bir çoğım-
luğunda da karşımıza çıkmaktadır. Çeşmelerde yarım daire (Zağh So-
kak Çeşmesi, Hasırli Camii Çeşmesi, Tahtali Katsal Sokak Çeşmesi ( Fo-
to-10), Hanzade Camii Çeşmesi, Yukarı  Karataş  Sokak Çeşmesi), düz 
atlu (Hüsrev Paşa Sokak Çeşmesi, Çankli Çeşmesi) , dilimli (Lale Bey 
Çeşmesi'nde ve Aslanh Çeşme'nin aslanının konulduğu nişte) , aynah 
kemer fonnlan (Ziya Gökalp Sokak Çeşmesi (Çizim-5) ile Aslanli Çeş-
me'nin dikdörtgen prizmal gövde kısmında) da karşımıza çıkmaktadır. 

Aslanli Çeşme'de dikdörtgen prizmal gövdenin üzeri üçgen alın-
likla sonlandırilmaktadır. Üçgen almlik, daha çok XIX. yüzyılda inşa 
edilen çeşme örneklerinde karşımıza çıkmasıyla beraber XIX. yüzyıl 
Avrupa mimarisinde ortaya çıkan mimari akımların Anadolu'ya yansı-
malan olarak değerlendirilebilir. 

Devşirme malzemenin tercih edilmediği Diyarbakır çeşmelerinde 
kullanılan taşın cinsi çevre yapilannda çok sık karşılaştığımız koyu 
renkli ba7alt taş  olup kesme ve kaba yonu şeklinde kullanılmasının ya-
nı  sıra bazı  çeşmelerin sonradan belirli seviyeye kadar çimento harç ile 
sıvandığı  görülmektedir. 

İnsanlar çeşmelerden su içerken suyun üzerlerine sıçramamasını  
ve akan suyun biriktirilerek hayvanların su içmelerini sağlayan çeşme 
yalaklan Diyarbakır çeşmelerinin büyük bir çoğımluğunda kullanılmış-
tır. Diyarbakır'daki çeşmelerin en belirgin özelliklerinden bir başkası  da 
çeşme nişi içerisinde yer alan bardaklıklardır (taslık-maşrapalık). Çeş-
melerin mevcut olan bütün bardakhklan kesme taştandır. Su tasarım 
konulmasına mahsus yapılan bardaklıklar25, çeşmeye su içmeye gelen 
insanların ellerinde bulunan küçük eşyaları  da koyabilmeleri için kulla-
nılan nişlerdir. 

Diyarbakır çeşmelerinde, temel yapı  malzemesinin siyah renkli kes-
me bazalt taşı  olmasından kaynaldı  taşın kendisini işleyerek süslemeden 

" Yeşilbaş, 	5.120. 
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ziyade koyu renkli taş  ile beyaz taşın uytımundan faydalanarak çeşme-
lerin estetik bir görünüme kavuşmaları  sağlanmıştır. İki renkli malze-
menin kullanıldığı  kemerler, düz silmeler, şerit halinde duvar örgüleri 
yapılara hareketlilik kazandırmıştır25. 

SONUÇ 

Şehirleşme ve teknolojik gelişmeler sonucunda sosyal hayatta olu-
şan değişimler hamam ve çeşme yapılarını  kullamm dışı  bırakmıştır. 
Ancak köprüler için bunu söylemek mümkün değildir. Çünkü bugün, 
incelediğimiz köprülerden Kara Köprü ve Devegeçidi Köprüsü ulaşıma 
açık durumdadır. Dicle Köprüsü ise Karayolları  Genel Müdürlüğü'nün 
2007-2009 yılları  içerisinde hazırladığı  restorasyon ve güçlendirme ça-
lışması  sonucu ulaşıma kapatılmıştır. 

Diyarbakır merkezinde bulunan köprü, hamam ve çeşmelerin mal-
zeme ve yapı  tasanmı  bakımından, Anadolu'daki tarihi su yapılan içe-
risinde önemli bir yere sahip olduklarını  söyleyebiliriz. Yapılar dönem-
lerinin üslup özelliklerini yansıtmakla birlikte mahalli özelliklere de sa-
hiptirler. 

Köprülerin kemer ve ayaklarına fazla baskı  yapmaması  amacıyla 
ağır yük taşıyan araç ulaşımının engellenmesi bir öneri olarak sunula-
bilir. Hamam ve çeşmelerin korunması  ise ancak eski fonksiyonlannın 
sürdürülmesi ile mümkündür. Hamamlann ve Diyarbakır'ın sıcak yaz 
günlerinde insanlann kullanımına sunulması  için çeşmelerin bir an ön-
ce onanlarak eski canhhğma kavuşturulması  sağlanmalıdır. Bu eserler 
ancak asli fonksiyonlarına yönelik kullanılmalan sayesinde gelecek ku-
şaklara bir kültür mirası  olarak bırakılabilir. 
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Çizim 4 - Tahtah Katsal Sokak Çeşmesi Görünüş  ve Planı  
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